Câmara Municipal de Santa Rita Casa do Prefeito Antônio Teixeira

GABINETE DO VEREADOR DR. JOÃO ALVES

Telefone: 83.99993-0170 / Email: vereador.joaoalves@santarita.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº 172/2025

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente EPITÁCIO VITURINO DOS SANTOS
SOBRINHO, Senhoras e Senhores Vereadores: Câmara Municipal de Santa
Rita/PB.

Com esteio no Regimento Interno desta Casa Legislativa, venho através do
presente Instrumento Administrativo, com amparo legal e regimental nos
artigos 140, 142, inciso I, 143, inciso X, depois de ouvido o Plenário, que seja
encaminhado expediente ao Ilustríssimo Sr. de uma ambulância para atender
as demandas da saúde de Bebelândia, Livramento, Forte Velho, Utinga, Aterro
e toda a região. A aquisição dessa ambulância servirá a toda região acima
mencionada, 24 horas por dia com motoristas disponibilizados e técnicos de
enfermagem para estarem no acompanhamento de pessoas doentes e
urgências etc.

JUSTIFICATIVA:

Os bairros acima mencionados enfrentaram grandes dificuldades no
atendimento de emergências médicas devido à falta de transporte adequado
para pacientes em situação de urgência. A carência de uma ambulância tem
causado transtornos à população, que muitas vezes precisa recorrer a meios
precários para o deslocamento até unidades de saúde.

Considerando que o acesso rápido e adequado aos serviços de saúde é um
direito fundamental, o destino de uma ambulância será de extrema importância
para salvar vidas e garantir mais dignidade à comunidade local. Além disso,
este pedido está alinhado com os princípios da saúde pública e do bem-estar
social, sendo uma medida essencial para melhorar a qualidade de vida dos
moradores.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
deste requisito e com a sensibilidade do Ilustríssimo Deputado Estadual
FELIPE MATOS LEITÃO para atender a esta demanda de grande relevância
social.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Rita/PB, Em, 27 de fevereiro
do ano de 2025

JOÃO ALVES DO NASCIMENTO JÚNIOR VEREADOR – PSDB/CIDADÂNIA

mailto:vereador.joaoalves@santarita.pb.leg.br